B.A/ B.Sc. 5th Semester (Honours) Examination, 2021 (CBCS) Subject: Economics

Paper: CC11

(International Economics)

Time: 3Hours Full Marks: 60

[The figures in the right hand margin indicate full marks. Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

দক্ষিণ প্রান্তস্থ সংখ্যাগুলি প্রশ্নের মান নির্দেশক । পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দিতে হবে।]

Answer any six questions.
 যেকোনো ছয়টি প্রশ্নের উত্তর দাও।

 $5 \times 6 = 30$

- a) Discuss the meaning of gains from production and gains from exchange. উৎপাদনে বানিজ্য লাভ ও বিনিময়ে বানিজ্য লাভ এই দুটির অর্থ আলোচনা করো।
- b) Distinguish between autonomous transaction and accommodating transaction and show how balance of payment equilibrium can be explained with the help of these concepts.

 স্বয়স্তুত লেনদেন ও সমন্বয় বিধানকারী লেনদেনের পার্থক্য দেখাও এবং এই ধারনাগুলির সাহায্যে কিভাবে লেনদেন উদ্বত্ত্বের ভারসাম্য ব্যাখ্যা করা হয় তা আলোচনা কর।
- c) In H-O theorem of international trade, suppose taste and demand pattern are different for two countries. What will be the impact on trade when it opens up? আন্তর্জাতিক বানিজ্যের H-O তত্ত্বে ধরা যাক দুটি দেশের রুচি/পছন্দ এবং চাহিদা আলাদা। তাহলে যখন বানিজ্যে শুরু হবে তখন বানিজ্যের উপর কি প্রভাব পড়বে?
- d) Define fixed exchange rate and analyse its merits and demerits. স্থায়ী বিনিময় হারের সংজ্ঞা দাও এবং এর দোষ গুন আলোচনা কর।

e) Discuss in brief how pattern of trade can be explained in case of multi commodity and two country model.

वह प्रवा এवः पूरे प्रभ भएएल वानिष्णात धतन সংক্ষেপে আলোচনা কর।

f) Define Leontief paradox and give two arguments as given by Leontief himself to dispel the paradox.

লিওনটিয়েফের আপাত বৈষম্যের সংজ্ঞা দাও এবং এই কূটভাষ নিরসনে লিওনটিয়েফের নিজস্ব যুক্তি দুটি আলোচনা কর।

- g) Do you think that the effect of tariff on a country's welfare depends on whether the country is large or small? Explain your argument.

 তুমি কি মনে কর যে, একটি রাষ্ট্রের কল্যানের উপর শুল্কের প্রভাব নির্ভর করে দেশ টি বড় না ছোট?
 - তুমি কি মনে কর যে, একটি রাষ্ট্রের কল্যানের উপর শুল্কের প্রভাব নির্ভর করে দেশ টি বড় না ছোট? তোমার যুক্তি ব্যাখ্যা করো।
- h) Monaco is very "small" country, it imports peanuts from world market at price Rs 10/- per bag. The demand and supply of peanuts in Monaco are D = 400 10P and S = 50 + 5P. Determine the free trade equilibrium. What will be the effect on domestic price if there is an import quota to 50 bags?

 মোনাকো একটি ছোট দেশ, সে বিদেশের বাজার থেকে বাদাম আমদানি করে যার মুল্য ১০ টাকা প্রতি ব্যাগ। দেশের মধ্যে বাদামের চাহিদা ও যোগান হল যথাক্রমে D = 400 10P ও S = 50 + 5P. মুক্ত বানিজ্যের ভারসাম্য কি হবে? যদি আমদানি কোটা ৫০ ব্যাগ স্থির হয় সেক্ষেত্রে দেশের বাজারে দামের উপর কি প্রভাব পডবে?
- 2. Answer any three questions. যে কোন তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

 $10 \times 3 = 30$

a) Explain in brief how free international trade equalizes factor rewards of participating countries.

কিভাবে অবাধ আন্তর্জাতিক বানিজ্য অংশ গ্রহনকারী দেশগুলির উপকরন মূল্যের সমতা প্রতিষ্ঠিত করে তা সংক্ষেপে ব্যাখ্যা কর। b) Prove Heckscher – Ohlin theorem of trade by physical definition of factor abundance.

উপকরন প্রাচুর্যের মূল্য নির্ভর সংজ্ঞার সাহায্যে হেক্সচার ওহলিনের বানিজ্য বিষয়ক উপবাদ্যটি প্রমান কর।

c) Do you think that both tariff and quota are equivalent as protective measures? Explain your view.

তুমি কি মনে কর সংরক্ষনের পদ্ধতিগত দিক থেকে বানিজ্য শুল্ক ও কোটা একই প্রকার? তোমার মতটি ব্যাখ্যা কর।

- d) Critically examine Marshal Learner approach to devaluation.
 অবমূল্যায়নের ক্ষেত্রে মার্শাল লার্নার তত্ত্বটি আলোচনা কর।
- e) Compute the foreign trade multiplier with foreign repercussion and mention your brief observation about it.

বৈদেশিক প্রতিক্রিয়া যুক্ত বানিজ্য গুনকের মান নির্ণয় কর এবং এ ব্যাপারে তোমার সংক্ষিপ্ত পর্যবেক্ষন ব্যাক্ত কর।